
 

 

 

Oggetto: Ricostituzione del capitale sociale della Zona Franca di Cagliari Società Consortile SPA – 

“Cagliari Free Zone”. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna 

Prof.Massimo Deiana, nominato con il D.M. n.284 del 14/07/2021; 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

PRESO ATTO che l’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna partecipa, nella misura del 50%, con 

il Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari – Cacip alla Società Cagliari Free Zone Scpa, 

costituita con il DPCM 07.06.2001; 

VISTA la Relazione sul Governo Societario approvata dall’Amministratore Unico in data 31.03.2025; 

VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci della Cagliari Free Zone Scpa, in data 23.05.2025, di approvazione 

del bilancio d’esercizio 2024, con il quale i Soci rilevano che, a seguito della perdita di € 54.086,00 

maturata nell’esercizio chiuso al 31.12.2024, si rende necessario ricostituire il Capitale Sociale per un 

importo pari almeno a quello attuale di € 50.000,00; 

TENUTO CONTO che, nella Nota integrativa al richiamato bilancio 2024, è proposta la copertura della 

perdita d’esercizio di € 54.086,00 (cinquantaquattromilazeroottantasei/00), mediante la 

ricapitalizzazione della Società a seguito della riduzione del capitale sociale di oltre un terzo e ad un 

importo inferiore al minimo legale; 

PRESO ATTO che nella citata riunione del 23 maggio 2025 è stata deliberata la ricostituzione del capitale 

sociale della Cagliari Free Zone per la quota corrispondente alla partecipazione di ciascun socio; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 190 del 05.06.2025 con il quale si dispone, tra l’altro, il prelievo di € 

3.000,00dal capitolo U126/20 “Fondo di Riserva” e lo stanziamento della somma in competenza e 

cassa al capitolo U213/10 “Partecipazioni in società esercenti attività accessorie o strumentali 

rispetto ai compiti istituzionali dell’Autorità”; 

VISTA la nota ns.prot. n. 16391/25 del 09.06.2025, con la quale l’Amministratore Unico della Cagliari Free 

Zone Scpa, con riferimento alla convocazione trasmessa in data 09.06.2025 dell’Assemblea 



 

 

Straordinaria dei Soci per il giorno venerdì 20.06.2025, avente ad oggetto: Adozione provvedimenti 

ex art. 2447 del C.C., ha invitato i Soci a voler provvedere, entro e non oltre il giorno lunedì 16 giugno 

2025, ad effettuare, ognuno, un versamento di Euro 26.704,50, sul conto corrente bancario intestato 

alla Cagliari Free Zone - IBAN IT 12 J 01030 04800 000002248569, al fine di adempiere alla copertura 

della perdita emergente del Bilancio chiuso al 31.12.2024, approvato dall’Assemblea Ordinaria dei 

Soci in data 23.05.2025; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere al versamento della somma di Euro 26.704,50 a carico del capitolo 

U213/10 per il reintegro della quota capitale di competenza del socio Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna;  

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di provvedere alla ricostituzione del capitale sociale, ex art. 2447 C.C. della società partecipata  Zona Franca 

di Cagliari scpa – “Cagliari Free Zone” – con il versamento dell’importo di € 26.704,50, sul conto corrente 

intestato alla medesima IBAN IT 12 J 01030 04800 000002248569, al fine di adempiere alla copertura della 

perdita registrata al  31.12.2024, come da bilancio approvato dall’Assemblea Ordinaria dei Soci in data 

23.05.2025. 

Il succitato importo trova copertura sul capitolo U213/10 del Bilancio di previsione 2025. 

 

 

Il Segretario Generale                                                                               Il Presidente 

  Avv. Natale Ditel                                                                                 Prof. Avv. Massimo Deiana  

 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 


		2025-06-10T13:50:03+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-11T09:00:52+0200
	Ditel Natale


		2025-06-11T09:01:26+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-11T07:04:03+0000
	Firma applicativa


		2025-06-11T07:04:07+0000
	Firma applicativa




